



**DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS E
ORÇAMENTAIS (individuais)
a 31 de dezembro de 2019**

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS
31 de dezembro de 2019

(Valores expressos em euros)

Balço Individual em 31 de dezembro de 2019

	Notas	31-12-2019	31-12-2018
ATIVO			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis	d1)	9.452.367,39	9.547.957,71
Outros ativos financeiros		390,30	194,01
		9.452.757,69	9.548.151,72
Ativo Corrente			
Inventários		733,53	150,93
Devedores por transferências e subsídios		120.000,00	-
Cientes, contribuintes e utentes		18.777,26	24.603,22
Estado e outros entes públicos		52.350,45	30.384,12
Diferimentos		24.871,46	29.119,64
Caixa e depósitos	d2)	151.348,57	198.128,79
		368.081,27	282.386,70
Total dos Ativo		9.820.838,96	9.830.538,42
PATRIMÓNIO LÍQUIDO			
Património / Capital	d4)	12.244.143,50	12.244.143,50
Reservas		117.549,28	117.549,28
Resultados transitados		-3.215.114,01	-3.225.521,91
Excedentes de revalorização		-	-
Outras variações no Património Líquido		5.601,40	7.468,60
Resultado líquido do período		5.637,65	10.407,90
Total do Património Líquido		9.157.817,82	9.154.047,37
PASSIVO			
Passivo não corrente			
Financiamentos obtidos	d3)	418.000,00	424.206,54
		418.000,00	424.206,54
Passivo corrente			
Fornecedores		49.968,34	20.652,26
Adiantamentos de clientes, contribuintes e utentes		1.097,46	500,00
Estado e outros entes públicos		11.520,97	11.609,10
Financiamentos obtidos	d3)	114.000,00	143.075,50
Fornecedores de investimentos		1.608,32	1.427,45
Outras contas a pagar		62.001,52	60.859,69
Diferimentos		4.824,53	14.160,51
		245.021,14	252.284,51
Total do Passivo		663.021,14	676.491,05
Total do Património Líquido e Passivo		9.820.838,96	9.830.538,42

Para ser lido com as notas anexas às demonstrações financeiras

O Contabilista Certificado nº 87744:

Ana Catarina Moniz Melo

O Conselho de Administração:

Alexandre Rui Carvalho Pascoal Albuquerque Silva

Raquel Forjaz de Sampaio Sousa Lima Velho Cabral

Gonçalo Vaz Gago da Câmara de Medeiros Botelho

(Valores expressos em euros)

Demonstração dos Resultados Individuais em 31 de dezembro de 2019

	Notas	2019	2018
Vendas	d5)	1.228,71	539,30
Prestações de serviços	d5)	342.640,67	267.049,98
Transferências correntes e subsídios à exploração obtidos	d6)	847.817,41	827.567,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-843,31	-238,57
Fornecimentos e serviços externos	d7)	-630.170,03	-514.578,00
Gastos com pessoal	d8)	-455.743,27	-422.465,51
Transferências e subsídios concedidos		-	-5.000,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		20.892,60	-20.892,60
Outros rendimentos e ganhos		52.103,07	62.532,83
Outros gastos e perdas		-4.388,37	-12.878,30
Resultado antes de depreciações e gastos de financiamento		173.537,48	181.636,13
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	d1)	-147.106,01	-142.875,49
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento)		26.431,47	38.760,64
Juros e rendimentos similares obtidos		-	-
Juros e gastos similares suportados	d3)	-20.793,82	-26.672,98
Resultado antes de impostos		5.637,65	12.087,66
Imposto sobre o rendimento		-	-1.679,76
Resultado Líquido do Período		5.637,65	10.407,90

Para ser lido com as notas anexas às demonstrações financeiras

O Contabilista Certificado nº 87744:

 Ana Catarina Moniz Melo

O Conselho de Administração:

 Alexandre Rui Carvalho Pascoal Albuquerque Silva

 Raquel Forjaz de Sampaio Sousa Lima Velho Cabral

 Gonçalo Vaz Gago da Câmara de Medeiros Botelho

(Valores expressos em euros)

Demonstração das alterações no património líquido em 31 de dezembro de 2019

	Capital / Património Realizado	Outras reservas	Resultados transitados	Excedentes de revalorização	Outras variações no património líquido	Resultado líquido do período	Total do património líquido
POSIÇÃO NO INÍCIO DO PERÍODO	12 244 143,50	117 549,28	(3 225 521,91)	-	7 468,60	10 407,90	9 154 047,37
ALTERAÇÕES NO PERÍODO							
Primeira adopção de novo referencial contabilístico	-	-	-	-	-	-	-
Alterações de políticas contabilísticas	-	-	-	-	-	-	-
Outras alterações reconhecidas no Património Líquido	-	-	10 407,90	-	(1 867,20)	(10 407,90)	(1 867,20)
	-	-	10 407,90	-	(1 867,20)	(10 407,90)	(1 867,20)
RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO						5 637,65	5 637,65
RESULTADO INTEGRAL						(4 770,25)	(4 770,25)
OPERAÇÕES COM DETENTORES DE CAPITAL NO PERÍODO							
Realizações de capital/património	-	-	-	-	-	-	-
Imputação de subsídios ao investimento aos resultados	-	-	-	-	-	-	-
Outras operações	-	-	-	-	-	-	-
	-	-	-	-	-	-	-
POSIÇÃO NO FIM DO PERÍODO	12 244 143,50	117 549,28	(3 215 114,01)	-	5 601,40	5 637,65	9 157 817,82

Para ser lido com as notas anexas às demonstrações financeiras

O Contabilista Certificado nº 87744:

 Ana Catarina Moniz Melo

O Conselho de Administração:

 Alexandre Rui Carvalho Pascoal Albuquerque Silva

 Raquel Forjaz de Sampaio Sousa Lima Velho Cabral

 Gonçalo Vaz Gago da Câmara de Medeiros Botelho

(Valores expressos em euros)

Demonstração dos Fluxos de Caixa Individuais em 31 de dezembro de 2019

	Notas	2019	2018
Fluxos de Caixa das Atividades Operacionais			
Recebimentos de clientes		479.713,31	318.717,10
Pagamentos a fornecedores		(691.381,22)	(734.826,50)
Pagamentos ao pessoal		(480.172,37)	(414.459,53)
Caixa gerada pelas operações		(691.840,28)	(830.568,93)
Outros recebimentos/pagamentos		754.437,10	1.151.328,46
Fluxos de Caixa das Atividades Operacionais (a)		62.596,82	320.759,53
<u>Fluxos de Caixa das Atividades de Investimento</u>			
Pagamentos respeitantes a:			
Ativos fixos tangíveis		(59.389,87)	(4.690,00)
Recebimentos provenientes de:			
Ativos fixos tangíveis		-	3.500,00
Investimentos financeiros		-	-
Transferências de capital		-	-
Fluxos de Caixa das Atividades de Investimento (b)		(59.389,87)	(1.190,00)
<u>Fluxos de Caixa das Atividades de Financiamento</u>			
Recebimentos provenientes de:			
Financiamentos obtidos		631.000,00	311.000,00
Pagamentos respeitantes a:			
Financiamentos obtidos		(666.282,04)	(575.659,36)
Juros e gastos similares		(14.705,13)	(26.740,72)
Fluxos de Caixa das Atividades de Financiamento (c)		(49.987,17)	(291.400,08)
Varição de caixa e seus equivalentes (a+b+c)		(46.780,22)	28.169,45
Efeito das diferenças de câmbio		-	-
Caixa e seus equivalentes no início do período		198.128,79	169.959,34
Caixa e seus equivalentes no fim do período		151.348,57	198.128,79
CONCILIAÇÃO ENTRE CAIXA E SEUS EQUIVALENTES E SALDO DE GERÊNCIA			
Caixa e seus equivalentes no início do período		198.128,79	169.959,34
Equivalentes a caixa no início do período		-	-
Variações cambiais de caixa no início do período		-	-
Saldo da gerência anterior		198.128,79	169.959,34
De execução orçamental		198.128,79	169.959,34
De operações de tesouraria		-	-
Caixa e seus equivalentes no fim do período		151.348,57	198.128,79
De execução orçamental		151.348,57	210.440,39
De operações de tesouraria		-	(12.311,60)

Para ser lido com as notas anexas às demonstrações financeiras

O Contabilista Certificado nº 87744:

O Conselho de Administração:

Ana Catarina Moniz Melo

Alexandre Rui Carvalho Pascoal Albuquerque Silva

Raquel Forjaz de Sampaio Sousa Lima Velho Cabral

Gonçalo Vaz Gago da Câmara de Medeiros Botelho

DEMONSTRAÇÕES ORÇAMENTAIS
31 de dezembro de 2019

RUBRICA	FONTES DE FINANCIAMENTO (2019)							2018
	RP	RG	UE	EMPR	FUNDOS ALHEIOS	TOTAL		
Despesa corrente								
D 1 Despesas com o pessoal	0,00	485.817,05	0,00	0,00	0,00	0,00	485.817,05	447.543,50
D 1.1 Remunerações Certas e Permanentes	0,00	398.727,80	0,00	0,00	0,00	0,00	398.727,80	371.234,84
D 1.2 Abonos Variáveis ou Eventuais	0,00	139,62	0,00	0,00	0,00	0,00	139,62	0,00
D 1.3 Segurança social	0,00	86.949,63	0,00	0,00	0,00	0,00	86.949,63	76.308,66
D 2 Aquisição de bens e serviços	479.616,43	165.857,27	0,00	0,00	0,00	0,00	645.473,70	575.739,52
D 3 Juros e outros encargos	0,00	21.787,96	0,00	0,00	0,00	0,00	21.787,96	27.043,53
D 4 Transferências correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00
D 4.1 Administrações Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D 4.1.1 Administração Central - Estado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D 4.1.2 Administração Central - Outras entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D 4.1.3 Segurança Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D 4.1.4 Administração Regional	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D 4.1.5 Administração Local	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D 4.2 Instituições sem fins lucrativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D 4.3 Famílias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D 4.4 Outras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00
D 5 Subsídios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D 6 Outras despesas correntes	0,00	3.472,55	0,00	0,00	0,00	0,00	3.472,55	767,29
Despesa de Capital								
D 7 Investimento	0,00	62.669,22	0,00	0,00	0,00	0,00	62.669,22	7.955,99
D 8 Transferências de capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D 8.1 Administrações Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D 8.1.1 Administração Central - Estado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D 8.1.2 Administração Central - Outras entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D 8.1.3 Segurança Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D 8.1.4 Administração Regional	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D 8.1.5 Administração Local	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D 8.2 Instituições sem fins lucrativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D 8.3 Famílias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D 8.4 Outras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D 9 Outras despesas de capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesa efetiva [5]	479.616,43	739.604,05	0,00	0,00	0,00	0,00	1.219.220,48	1.064.049,83
Despesa não efetiva [6]	0,00	33.373,93	0,00	629.899,12	0,00	0,00	663.273,05	440.486,42
D 10 Ativos financeiros	0,00	16,38	0,00	0,00	0,00	0,00	16,38	10,49
D 11 Passivos financeiros	0,00	33.357,55	0,00	629.899,12	0,00	0,00	663.256,67	440.475,93
Soma [7]=[5]+[6]	479.616,43	772.977,98	0,00	629.899,12	0,00	0,00	1.882.493,53	1.504.536,25
Pagamentos de operações de tesouraria [C]	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	12.311,60
Saldo para gerência seguinte								
Operações orçamentais [8]=[4]-[7]	194.606,47	-44.358,78	0,00	1.100,88	0,00	0,00	151.348,57	209.584,06
Operações de tesouraria [D]=[A]+[B]-[C]	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-12.311,60
Saldo global [2]-[5]	-3.522,32	-10.984,85	0,00	0,00	0,00	0,00	-14.507,17	169.111,14
Despesa primária	479.616,43	717.816,09	0,00	0,00	0,00	0,00	1.197.432,52	1.037.006,30
Saldo corrente	-41022,27	-673.315,63	0,00	0,00	0,00	0,00	-714.337,90	-708.932,87
Saldo de capital	37.499,95	662.330,78	0,00	0,00	0,00	0,00	699.830,73	878.044,01
Saldo primário	-3.522,32	10.803,11	0,00	0,00	0,00	0,00	7.280,79	196.154,67
Receita total [1]+[2]+[3]	674.222,90	728.619,20	0,00	631.000,00	0,00	0,00	2.033.842,10	1.714.120,31
Despesa total [5]+[6]	479.616,43	772.977,98	0,00	629.899,12	0,00	0,00	1.882.493,53	1.504.536,25

2. Demonstração de execução orçamental da receita

Rubrica	Descrição	Previsões Corrigidas	Por cobrar de período e anteriores	Receita liquidada	Liquidações Anuladas	Receita cobrada bruta	Reembolsos e restituições		Receita cobrada líquida			Por cobrar no final do período	Grau exec. orç.		
							Emitidos	Pagos	Período anterior	Período corrente	Total		Período anterior	Período corrente	
	Receitas Correntes														
R 1	Receita fiscal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0%	0%	
R 1.1	Impostos diretos										0,00	0,00	0%	0%	
R 1.2	Impostos indiretos										0,00	0,00	0%	0%	
R 2	Contribuições para sistemas de proteção social e subsistemas de saúde										0,00	0,00	0%	0%	
R 3	Taxas, multas e outras penalidades										0,00	0,00	0%	0%	
R 4	Rendimentos de propriedade										0,00	0,00	0%	0%	
R 5	Transferências Correntes	3.000,00	0,00	2.817,41	0,00	2.817,41	0,00	0,00	0,00	2.817,41	2.817,41	0,00	0%	0%	
R 5.1	Administrações Públicas	3.000,00	0,00	2.817,41	0,00	2.817,41	0,00	0,00	0,00	2.817,41	2.817,41	0,00	0%	0%	
R 5.1.1	Administração Central - Estado										0,00	0,00	0%	0%	
R 5.1.2	Administração Central - Outras entidades										0,00	0,00	0%	0%	
R 5.1.3	Segurança Social										0,00	0,00	0%	0%	
R 5.1.4	Administração Regional	3.000,00		2.817,41		2.817,41				2.817,41	2.817,41	0,00	0%	0%	
R 5.1.5	Administração Local										0,00	0,00	0%	0%	
R 5.2	Exterior - UE										0,00	0,00	0%	0%	
R 5.3	Outras										0,00	0,00	0%	0%	
R 6	Venda de bens e serviços	384.745,21	42.313,95	376.495,93	1.296,18	401.958,82	12,70	12,70	412.115,55	360.734,57	401.946,12	15.567,58	97%	853%	
R 7	Outras receitas correntes	38.000,00	783,87	37.659,85		36.648,04			707,87	35.940,17	36.648,04	1.795,68	90%	4585%	
	Total das Receitas Correntes	425.745,21	43.097,82	416.973,19	1.296,18	441.424,27	12,70	12,70	41.919,42	399.492,15	441.411,57	17.363,26	97%	927%	
	Receitas de Capital												0%	0%	
R 8	Venda de bens de investimento										0,00	0,00	0%	0%	
R 9	Transferências de Capital	861.500,00	3.500,00	881.499,95	0,00	762.499,95	0,00	0,00	3.500,00	758.999,95	762.499,95	122.500,00	100%	21686%	
R 9.1	Administrações Públicas	825.000,00	0,00	845.000,00	0,00	725.000,00	0,00	0,00	0,00	725.000,00	725.000,00	120.000,00	0%	0%	
R 9.1.1	Administração Central - Estado										0,00	0,00	0%	0%	
R 9.1.2	Administração Central - Outras entidades										0,00	0,00	0%	0%	
R 9.1.3	Segurança Social										0,00	0,00	0%	0%	
R 9.1.4	Administração Regional	825.000,00	0,00	845.000,00		725.000,00			0,00	725.000,00	725.000,00	120.000,00	0%	0%	
R 9.1.5	Administração Local										0,00	0,00	0%	0%	
R 9.2	Exterior - UE										0,00	0,00	0%	0%	
R 9.3	Outras	36.500,00	3.500,00	36.499,95		37.499,95			3.500,00	33.999,95	37.499,95	2.500,00	100%	97%	
R 10	Outras receitas de capital										0,00	0,00	0%	0%	
	Total das Receitas de Capital	861.500,00	3.500,00	881.499,95	0,00	762.499,95	0,00	0,00	3.500,00	758.999,95	762.499,95	122.500,00	100%	21686%	
	Receitas não efetivas												0%	0%	
R 12	Ativos financeiros										0,00	0,00	0%	0%	
R 13	Passivos financeiros	700.000,00		631.000,00		631.000,00				631.000,00	631.000,00	0,00	0%	0%	
	Total das Receitas não efetivas	700.000,00	0,00	631.000,00	0,00	631.000,00	0,00	0,00	0,00	631.000,00	631.000,00	0,00	0%	0%	
R 11	Reposição não abatidas aos pagamentos	801,79		801,79		801,79				801,79	801,79	0,00	0%	0%	
R 14	Saldo da gerência anterior - operações orçamentais	198.128,79		198.128,79		198.128,79				198.128,79	198.128,79	0,00	0%	0%	
	Total Geral (Receitas Correntes)	425.745,21	43.097,82	416.973,19	1.296,18	441.424,27	12,70	12,70	41.919,42	399.492,15	441.411,57	17.363,26	97%	927%	
	Total Geral (Rec. de Capital)	861.500,00	3.500,00	881.499,95	0,00	762.499,95	0,00	0,00	3.500,00	758.999,95	762.499,95	122.500,00	100%	21686%	
	Total Geral	2.186.175,79	46.597,82	2.128.403,72	1.296,18	2.033.854,80	12,70	12,70	45.419,42	1.988.422,68	2.033.842,10	139.863,26	97%	4267%	

3. Demonstração de execução orçamental da despesa

Rubrica	Descrição	Despesa por pagar de períodos anteriores	Doações corrigidas	Cativos / descativos	Compromissos	Obrigações	Despesas pagas líquidas de reposições			Compromissos a transitar	Obrigações por pagar	Grau exec. orç.	
							Períodos anteriores	Período corrente	Total			Períodos anteriores	Período corrente
	Despesas Correntes												
D 1	Despesas com o pessoal	10.924,38	510.966,61	0,00	497.451,66	497.451,66	0,00	485.817,05	485.817,05	0,00	11.634,61	0%	95%
D 1.1	Remunerações Certas e Permanentes	5.448,97	415.002,17		404.886,34	404.886,34		398.727,80	398.727,80	0,00	6.158,54	0%	96%
D 1.2	Abonos Variáveis ou Eventuais		139,62		139,62	139,62		139,62	139,62	0,00	0,00	0%	100%
D 1.3	Segurança social	5.475,41	95.824,82		92.425,70	92.425,70		86.949,63	86.949,63	0,00	5.476,07	0%	91%
D 2	Aquisição de bens e serviços	0,00	814.776,56	48.886,59	705.462,52	695.485,25	22.259,84	623.213,86	645.473,70	9.977,27	50.011,55	3%	79%
D 3	Juros e outros encargos	21276,26	30.228,22		21787,96	21787,96		21787,96	21787,96	0,00	0,00	0%	72%
D 4	Transferências correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0%	0%
D 4.1	Administrações Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0%	0%
D 4.1.1	Administração Central - Estado								0,00		0,00	0%	0%
D 4.1.2	Administração Central - Outras entidades								0,00		0,00	0%	0%
D 4.1.3	Segurança Social								0,00		0,00	0%	0%
D 4.1.4	Administração Regional								0,00		0,00	0%	0%
D 4.1.5	Administração Local								0,00		0,00	0%	0%
D 4.2	Instituições sem fins lucrativos								0,00		0,00	0%	0%
D 4.3	Famílias								0,00	0,00	0,00	0%	0%
D 4.4	Outras								0,00		0,00	0%	0%
D 5	Subsídios								0,00		0,00	0%	0%
D 6	Outras despesas correntes		6.160,62		3.622,55	3.622,55		3.472,55	3.472,55	0,00	150,00	0%	56%
	Total das Despesas Correntes	32.200,64	1.362.132,01	48.886,59	1.228.324,69	1.218.347,42	22.259,84	1.134.291,42	1.156.551,26	9.977,27	61.796,16	2%	85%
	Despesas de Capital											0%	0%
D 7	Investimento	1.407,45	78.993,78		66.678,00	64.277,54	1.407,45	61.261,77	62.669,22	2.400,46	1.608,32	2%	79%
D 8	Transferências de capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0%	0%
D 8.1	Administrações Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0%	0%
D 8.1.1	Administração Central - Estado								0,00		0,00	0%	0%
D 8.1.2	Administração Central - Outras entidades								0,00		0,00	0%	0%
D 8.1.3	Segurança Social								0,00		0,00	0%	0%
D 8.1.4	Administração Regional								0,00		0,00	0%	0%
D 8.1.5	Administração Local								0,00		0,00	0%	0%
D 8.2	Instituições sem fins lucrativos								0,00		0,00	0%	0%
D 8.3	Famílias								0,00		0,00	0%	0%
D 8.4	Outras								0,00		0,00	0%	0%
D 9	Outras despesas de capital								0,00		0,00	0%	0%
	Total das Despesas de Capital	1.407,45	78.993,78	0,00	66.678,00	64.277,54	1.407,45	61.261,77	62.669,22	2.400,46	1.608,32	2%	79%
	Despesas não efetivas											0%	0%
D 10	Ativos financeiros		50,00		16,38	16,38		16,38	16,38		0,00	0%	33%
D 11	Passivos financeiros		745.000,00		663.256,67	663.256,67		663.256,67	663.256,67		0,00	0%	89%
	Total das Despesas não efetivas	0,00	745.050,00	0,00	663.273,05	663.273,05	0,00	663.273,05	663.273,05	0,00	0,00	0%	89%
	Total Geral (Despesas Correntes)	32.200,64	1.362.132,01	48.886,59	1.228.324,69	1.218.347,42	22.259,84	1.134.291,42	1.156.551,26	9.977,27	61.796,16	2%	85%
	Total Geral (Despesas Capital)	1.407,45	78.993,78	0,00	66.678,00	64.277,54	1.407,45	61.261,77	62.669,22	2.400,46	1.608,32	2%	79%
	Total Geral (Despesas não efetivas)	0,00	745.050,00	0,00	663.273,05	663.273,05	0,00	663.273,05	663.273,05	0,00	0,00	0%	89%
	Total Geral	33.608,09	2.186.175,79	48.886,59	1.958.275,74	1.945.898,01	23.667,29	1.858.826,24	1.882.493,53	12.377,73	63.404,48	1%	86%

